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Úvod
Voda. Nejdůležitější kapalina v životě každého živého organizmu. Neumíme si bez ní představit
jediný den našeho života. Ne na všech místech je však užitečná a někdy může způsobit více
škody než užitku. Jedním z příkladů mohou být konstrukce objektů, které se nachází v přímém
styku právě s vodou. V takových případech musíme konstrukce chránit různými
hydroizolačními opatřeními.

Ve své závěrečné bakalářské práci se budu zabývat výhradně hydroizolací betonových
konstrukcí. Toto téma mě provází již od mého nástupu na fakultu před čtyřmi lety, kdy jsem
také začal pracovat v projekční kanceláři se specializací na nosné konstrukce, kde se
v projektech často navrhoval beton s krystalizací. V té době jsem pořádně nevěděl, o co se
jedná, ale měl jsem touhu tomu přijít na kloub. V průběhu studia jsem navíc postupně zjišťoval,
že názory na použití krystalizačních přísad v betonu se velice různí, ať už v praxi, či mezi členy
akademické obce. Postupně jsem také zjistil, že oproti výpočtu „běžné“ konstrukce, u které
není požadována vodonepropustnost, se musíme také velice pečlivě zabývat předpokládanou
velikostí vzniklých trhlin, a tu následně porovnat s vlastnostmi konkrétní krystalizace. Má
zvědavost, která je hnacím motorem ve studiu nejednoho studenta, mě tedy dovedla k výběru
tohoto tématu, kdy jsem si chtěl zkusit návrh vodonepropustné suterénní konstrukce za použití
krystalizačních přísad ještě před mým plným nástupem do praxe.

V rámci své závěrečné práce jsem plynule navázal na návrh objektu, který jsem zpracovával
v projektu 2 (133P02C), kdy jsem se věnoval celkovému statickému návrhu bytového domu na
pražském Chodově. Nyní se již věnuji konkrétně podrobnému návrhu suterénních konstrukcí,
s určením šířky trhlin v závislosti na dimenzích a vyztužení jednotlivých prvků. Vedle výkresů
tvaru jsem také vytvořil výkresy výztuže všech suterénních konstrukcí v kontaktu s terénem.
Protože se názory na funkčnost krystalizace různí, rozhodl jsem se ověřit její funkčnost
experimentálně v laboratoři. Experimenty byly provedeny v laboratoři K133 ČVUT, a jelikož
jsem se jich nemohl kvůli koronavirovým opatřením osobně zúčastnit, provedli je za mě
zaměstnanci katedry na základě zadání, které jsem jim předložil. Z důvodu mé absence při
experimentech, jsem se rozhodl vyzkoušet si nějaké pokusy také doma. I když je mi jasné, že
výstupům z nich se nemůže přikládat příliš velká váha, myslím si, že osobní zkušenost je to
nejlepší. A právě proto jsem se tyto „domácí“ experimenty rozhodl realizovat.
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O vodonepropustnosti betonu
Vznik
Hydroizolace stavebních konstrukcí je velmi diskutovaným tématem již od starověku. Jednu
z prvních zmínek, kdy byla požadována vodonepropustnost betonu, můžeme zmínit akvadukty
ve starověkém Římě. Jednalo se o stavby, které dopravovaly vodu do městských lázní, kašen, či
soukromých domů. Voda v nich tekla v potrubích o velmi malých sklonech (1:4800) naplněných
do 2/3 vodou. Potrubí byla nejdříve vyzdívaná, ale od období římské první republiky (přibližně
roku 200 př.n.l.) se začal pro jeho výrobu hojně používat beton. [1]

Princip využití hydraulických pojiv se nezměnil prakticky do dnes. Již tehdy můžeme mluvit o
využití portlandského cementu, ale především se požíval pucolán. Jedná se o jemný sopečný
popel, kterého byl v okolí Říma díky vysoké sopečné aktivitě dostatek. Jeho jemná konzistence
zajišťovala dobrou reakci s vodou a spolehlivé spojení všech kompozitních materiálů. Díky
tomu měl beton i poměrně dobré hydroizolační vlastnosti, které se využívaly právě při stavbě
akvaduktů. Za použití pucolánového cementu byl také postaven římský Pantheon, což je až do
dnes největší nevyztužená betonová kopule. [2]

Dřívější technologie neumožňovaly mletí portlandského cementu na požadovanou jemnost
nebo pálení cementu za vysokých teplot. Tím pádem nebyl schopný dostatečně reagovat a
hydratovat. Pucolán byl tedy, na rozdíl od současnosti, velice dobrou variantou. Je důležité si
také uvědomit, že nebyla ani možnost vibrování uložené betonové směsi, či rovnoměrné
strojní míchání. Technologie provádění byla a je velice důležitá a se vzrůstajícími požadavky na
betonové konstrukce je stále komplikovanější. [3]

Moderní použití portlandského cementu, který je hlavní složkou právě dnešních krystalizačních
přísad, je datováno roku 1756, kdy jej použil britský inženýr John Smeaton. Patent na něj získal
ale až roku 1824 britský zedník Joseph Aspdin. [3]

Do dvacátých let 20. století se nepoužívaly míchačky a k míchání betonu se jako levná pracovní
síla využívaly ženy. V takovém případě bylo nutné do betonu přidávat více cementu, protože se
muselo počítat s nedokonalou ruční prací. Zavedení strojního míchání byl velký posun
k přesnějšímu dávkování jednotlivých složek betonu a k dosažení lepších vlastností.
S nepřesností během míchání betonu se počítá i dnes a je započítána v bezpečnostních
koeficientech. [2]

Různé poměry složení betonových směsí byly cílem zkoumání nejenom konstruktérů ve
starověkém Římě, ale vášnivé debaty o využití vodostavebného betonu bez dalších přísad a
izolací, se vedou až do dnes. Snad ještě větší vášně vzbuzují právě krystalizační přísady do
betonu.

Vodonepropustný beton v ČR
V České republice je legislativa ohledně vodonepropustnosti betonových konstrukcí poměrně
nejasná a složitá. Pro návrh vodonepropustného betonu neexistuje norma, všechny betony
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navrhujeme podle normy ČSN EN 206-1+A1. Z této normy je ale požadavek na průsak tlakovou
vodou uváděn jako požadavek pro daný stupeň trvanlivosti v daném prostředí z hlediska teplot
a chemizmu prostředí. Nemůžeme z návrhu betonu podle této normy poznat, že se jedná o
beton navržený pro vodonepropustnou betonovou konstrukci. Z hlediska nepropustnosti je zde
definována pouze maximální hloubka průsaku podle normy ČSN EN 12390-8 k určitému stupni
vlivu prostředí. Pro návrh vodonepropustné konstrukce je nutné zohlednit několik dalších
důležitých faktorů, které tato norma neřeší. Jedná se například o omezení vývinu hydratačního
tepla během hydratace a tím pádem menší smrštění betonu.

Obr. 1 – výňatek z průvodce k ČSN EN 206+A1 (vydání páté, březen 2020)

Bakalářská práce

Vodonepropustné betonové konstrukce

Adam Silbrník

11

K tomuto účelu by se mohla použít například publikace České betonářské společnosti –
Technická pravidla ČBS 02 (Bílé vany-vodonepropustné betonové konstrukce). Jedná se o
překlad rakouské směrnice, kde jsou specifikovány požadavky na vodonepropustnost vnějších
stěn, stropů a základových desek. Jsou zde detailně popsány normalizované betony (BS1 A-E a
BS2 A, C), nicméně protože se jedná o směrnici pro Rakousko, je v ČR obtížně použitelná. Jeden
z nejdůležitějších rozdílů je minimální množství cementu, které je podle TP ČBS 02 nižší než
podle ČSN EN 206+A1. V ČR také nejsou k dispozici některé druhy cementů, které jsou
v předepsaných normalizovaných betonech (např. bez C3A). [4]

Obr. 2 – Porovnání požadavků na normalizovaný beton BS1 dle TP ČBS 02, ČSN EN 206 A ČSN
EN 206-1/Z4

Dříve v ČR norma na požadavky pro vodonepropustný beton byla. Jednalo se o normu ČSN 73
1209 – Vodostavebný betón. Ta byla v roce 1992 zrušena. V ní byly poměrně přesně, kromě
jiného, definovány požadavky na průsaky tlakovou vodou podle masivnosti konstrukce.
Testování se provádělo tak, že v případě klasického zkušebního vzorku (krychle hrany 150 mm),
mohl být maximální průsak 80 mm, maximálně však polovina tloušťky tělesa, v případě
menšího vzorku. Výsledné betony se označovaly V2, V4, V8 a V12, kdy písmeno V označovalo
vodonepropustnost a číslo za ním pak tlak vody v atmosférách (1 atm = 0,1 MPa), při kterém
byl vzorek zkoušen. U těchto betonů se dále zkoušela odolnost vůči karbonataci,

[…]

𝒔𝒔𝒓𝒓,𝒎𝒎𝒎𝒎𝒎𝒎 =0, 277 mm

𝑤𝑤𝑘𝑘 = 𝑠𝑠𝑟𝑟,𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚(𝜀𝜀𝑠𝑠𝑠𝑠 − 𝜀𝜀𝑐𝑐𝑐𝑐)
𝑤𝑤𝑘𝑘 = 0,277 ∗ 0,8388
𝒘𝒘𝒌𝒌 =0,232mm

𝒘𝒘𝒌𝒌 =0,232 mm ≤ 𝒘𝒘𝒎𝒎𝒎𝒎𝒎𝒎 =0,25 mm ………VYHOVUJE

Závěr
Statickým výpočtem vyšlo najevo, že při výpočtu šířky trhlin je u konstrukcí jednoduchého
typu, jako je zde předkládaný bytový dům, rozhodující výpočet šířky trhlin od nesilových účinků
(smršťování). Následná nutná výztuž potřebná pro namáhání od silových účinků vyhoví téměř
vždy. Vyztužení pro redukci trhlin od silových účinků až na některá místa vyhovělo také všude.
Tyto extrémy jsme vyřešili pouze drobnou úpravou průměru výztuže v místě extrému. Pokud
bychom tyto extrémy přehlédli, pravděpodobně by to na celkové chování konstrukce nemělo
žádný vliv. Místa s většími trhlinami, která by narušovala hydroizolační funkci suterénu, by se
dala jednoduše zasanovat například pomocí krystalizační zátky nebo injektáže.

Celkový závěr
Cílem práce bylo navrhnout suterénní konstrukce obytného domu v kontaktu se zemí podle
dostupných norem a příruček a ověření funkčnosti a vlastností krystalizační přísady, která je
navržena jako součást složení betonu. Nosné konstrukce v kontaktu se zemí byly navrženy jako
bílá vana, podle Technických pravidel ČBS 02 – překlad rakouské směrnice. Experimentální část
byla rozdělena na laboratorní a domácí část a pokaždé byly zkoumány jiné vlastnosti.

Při statickém výpočtu se ukázalo, že u jednoduchých konstrukcí, kde nevznikají staticky
náročná místa, je rozhodujícím faktorem pro návrh výztuže s ohledem na minimalizaci trhlin
výpočet pro působení od nesilových účinků. Pro výztuž, která je potřebná pro působení od
silových účinků, je pak výztuž navržená na působení od nesilových účinků téměř vždy
dostačující. Při posouzení šířky trhliny od silových účinků, je výztuž navržená v prvním kroku
nedostačující jen výjimečně. I když výrobce této konkrétní krystalizační přísady uvádí dorůstání
trhlin do šířky 0, 4 mm, je nutné vždy konstrukci navrhnou podle platných norem a směrnic
jako vodonepropustnou, bez uvážení použití krystalizace. Krystalizační přísada pomůže
eliminovat případné technologické chyby, při kterých můžou vznikat trhliny větší, než je
stanoveno výpočtem. Důležité je si uvědomit, že výpočet není zcela přesný vlivem
nehomogenity betonové směsi a jejímu rozdílnému chování v různých místech konstrukce, i
proto je použití krystalizace vhodným řešením.

V domácí části experimentů byl jasně prokázán vznik krystalů, pokud se do betonové
konstrukce dostane voda, a to při různých množstvích přidané přísady. Na základě těchto
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zkušeností bylo následně zvoleno konkrétní množství přísady, použité v betonu pro suterénní
konstrukci. Zároveň bylo pozorováním zjištěno, že krystalizace zpomaluje hydrataci betonu a
snižuje množství hydratačního tepla, což může mít kladný vliv na betonáž při vyšších teplotách
a může značně snížit výskyt smršťovacích trhlin.

Experimenty prováděné v laboratoři ukázaly, že při použití krystalizační přísady nedochází
k nárůstu pevnosti po 30 dnech, jak uvádí výrobce. Zároveň byly ale výsledky měření téměř
shodné s výsledky pražského TZÚS. Při zkoušce vzorků na působení tlakové vody se ukázalo, že
nejdůležitější částí návrhu bílé vany, je její správná realizace a vhodně zvolený beton. Vzorky
byly bohužel příliš pórovité, a tak jejich hydroizolační schopnost byla nulová bez ohledu na
použití krystalizace či nikoliv. To bylo způsobeno buď špatně zvoleným složením betonu, nebo
nedostatečným hutněním.

Při návrhu bílé vany je důležitý její návrh jako vodonepropustné, i když je plánováno použití
krystalizačních přísad. Protože je jejich realizace složitá na technologický postup, je
krystalizační přísad vhodným řešením, vytvářející jakousi pojistku, která je schopná eliminovat
technologické chyby a nehomogenity betonu. Klasické vodonepropustné betony jsou velice
náchylné na vznik příliš širokých smršťovacích trhlin, které jsou příčinou špatné hydroizolační
funkce a které jsou charakteristickým jevem pro všechny betonové konstrukce. Zde není ale
nijak zajištěna druhotná hydratace. V obou případech je ale výhodou jejich snadná oprava.
Nezanedbatelnou částí je také návrh detailů spár a otvorů.

Cíl práce se podařilo splnit, statickým návrhem bylo dosaženo maximální přípustné šířky trhlin.
Ověření funkčnosti krystalizace bylo dokázáno zejména na základě domácích experimentů a
návštěvy některých referenčních budov, uvedených v rešeršní části. Autor doufá, že tato práce
poskytne další možný pohled, na tuto rozporuplnou problematiku hydroizolace betonových
konstrukcí.
