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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vodonepropustné betonové konstrukce
Jméno autora: Adam SILBRNÍK
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: katedra betonových a zděných konstrukcí
Oponent práce: Ing. Pavel Košatka, CSc.
Pracoviště oponenta práce: katedra betonových a zděných konstrukcí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné

Zvolené téma bakalářské práce je mimořádně náročné vzhledem k velkému množství vlivů, které je třeba pro úspěšné
zajištění nepropustnosti železobetonové konstrukce zvoleného typu pozemní stavby uvážit při zpracování projektu.

Splnění zadání splněno

Student nejen beze zbytku splnil vynikajícím způsobem zadání v části stavebně konstrukčního řešení, ale iniciativně rozšířil
i praktické ověření účinků krystalizace na beton vlastním zpracováním experimentů v domácích podmínkách, neboť
vzhledem k pandemickým omezením neměl přístup do laboratoří stavební fakulty.

Zvolený postup řešení vynikající

Postup řešení, zvolený studentem, považuji za vynikající a jedině možný.

Odborná úroveň A - výborně

Student při zpracování bakalářské práce úspěšně využil znalostí získaných při projektování obdobných konstrukcí včetně
praktických zkušeností z návštěv na realizacích staveb. V rešeršní části bakalářské práce prokázal, že se velmi dobře
orientuje v současných složitých předpisech pro projektování a realizaci železobetonových vodonepropustných konstrukcí.
Ve stavebně konstrukčním řešení suterénních stěn student prokázal, že se výborně orientuje i v používání příslušného
softwaru pro stanovení vnitřních sil a namáhání konstrukce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně

Nemám připomínky ke srozumitelnosti a jazykové úrovni. Práce je přehledně a logicky sestavena. Drobné "překlepy" při
zpracování rozsáhlého textu jsou zanedbatelné.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně

Podle názoru oponenta zvolil zdroje pro svou práci velmi dobře a vyčerpávajícím způsobem. Všechny citace jsou řádně
označeny a zdroje v seznamu literatury uvedeny.

Další komentáře a hodnocení

Oponent velmi kladně hodnotí iniciativní přístup studenta při experimentování a následném hodnocení výsledků a
vyvozování odpovídajících závěrů.

Jediná připomínka oponenta:
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Na straně 64 textu bakalářské práce je v posledním řádku dole na stránce omylem opačně vyznačena nerovnost mezi
momentem na mezi vzniku trhlin a momentem od působícího charakteristického zatížení.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Otázky k obhajobě nemám.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 25.5.2021 Podpis: